6º .............................................................. 
............................................................................ 

XXIV – a remuneração, os rendimentos provenientes de 
aposentadoria e pensão, de transferência para a reserva remunerada 
ou de reforma, até o montante mensal de R$ 9.540,00 (nove mil 
quinhentos e quarenta reais), recebidos por integrantes das carreiras 
da polícia federal, da polícia rodoviária federal, da polícia ferroviária 

federal, das polícias civis, das polícias militares, dos corpos de 
bombeiros militares e das guardas municipais. 

...............................................................................” (NR)